
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI"

Protocollo numero:  8037 / 2017
Data registrazione:  15/12/2017

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  35DeterminaFormazioneAddestramento.pdf

IPA/AOO:  CRIS004006

Oggetto: PON - Fondi Strutturali Europei - Amb. Digit. Det. Addestramento

Destinatario:
AGLI ATTI, ALL'ALBO, AL SITO WEB DELL'ISTITUTO

Ufficio/Assegnatario: 
UFFICIO AMMINISTRATIVO

DIRIGENTE SCOLASTICO
DIRETTORE SERVIZI GENERALI AMMINISTRATIVI

Protocollato in:
5 - PON 2017

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  o - Progetti

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “J. TORRIANI”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
Sito Web: www.iistorriani.gov.it

ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA ☎ 037228380 - Fax: 0372412602

ISTITUTO PROFESSIONALE – IeFP Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA ☎ 037235179 - Fax: 0372457603

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3 – 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-45 
CUP D16J15001990007 

CIG: Z5E2156AA1

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento
di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il  Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento di  esecuzione del Codice dei  Contratti  Pubblici  (D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207);

VISTO D.I.  1  febbraio  2001,  n.  44,  concernente  “regolamento  concernente  le  Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e

di  investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR);

VISTI i  seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “per  la  scuola
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea;

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006
Certificazione di Sistema Qualità emessa da ITALCERT Norme UNI EN ISO 9001

Documento redatto da: Vicepresidenza
Pag. 1/4



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “J. TORRIANI”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
Sito Web: www.iistorriani.gov.it

ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA ☎ 037228380 - Fax: 0372412602

ISTITUTO PROFESSIONALE – IeFP Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA ☎ 037235179 - Fax: 0372457603

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3 – 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-45 
CUP D16J15001990007 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°368 del 9/10/2017 di approvazione assunzione a
bilancio progetti PON;

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/31750 del 25 Luglio  2017 con
la quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del
MIUR  ha  comunicato  che  è  stato  autorizzato  il  progetto  proposto  da  questa
Istituzione  Scolastica  10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-45,  per  un  importo
complessivo di € 26000;

VISTA    la  delibera  n°  352  del  Consiglio  d’Istituto  del  01/07/2015  di  adozione  del  Piano
Integrato;

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità

di  acquisire  la  fornitura  “de qua”  tramite  l’adesione ad una Convenzione-quadro
Consip. 

VISTA la specificità del progetto sperimentale nella elaborazione di un sistema di rete che
richiede la conoscenza dell’istituto e della sua cablatura e la potenzialità del sistema
medesimo ;

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante  richiesta di offerta (RdO), con criterio di
aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95
(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di servizi e
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50,  caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e
carattere innovativo.
IN ADEMPIMENTO  dell’ ’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da
attuare  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  e
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006
Certificazione di Sistema Qualità emessa da ITALCERT Norme UNI EN ISO 9001

Documento redatto da: Vicepresidenza
Pag. 2/4



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “J. TORRIANI”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
Sito Web: www.iistorriani.gov.it

ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA ☎ 037228380 - Fax: 0372412602

ISTITUTO PROFESSIONALE – IeFP Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA ☎ 037235179 - Fax: 0372457603

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3 – 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-45 
CUP D16J15001990007 

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Categoria del servizio

Addestramento e formazione all’uso delle attrezzature  nell’ambito del progetto FESR “10.8.1.A3-
FESRPON-LO-2017-45 ”, 

L’attività  sarà  realizzata  presso  l’IIS  Torriani  di  Cremona  e  riguarderà  l’addestramento  del
personale sull’utilizzo delle attrezzature acquistate   nell’ambito del progetto FESR “10.8.1.A3-
FESRPON-LO-2017-45 ” con particolare riguardo al sistema video installato nell’atrio dell’Istituto.

Art 3 . Criterio di individuazione dei fornitori

Al fine di garantire la funzionalità della fornitura riguardante la postazione informatica per l’accesso
dell’utenza e del personale ai servizi della scuola (vedi prot 8034 del 15/12/2017 ) si procede 
all’affido diretto alla ditta fornitrice   “Carrara  Computing International S.R.L .“ per un importo di 
286,00 + IVA al 22% (62,92) per un totale di euro 348,92

Il  servizio  richiesto  dovrà  essere  erogato  entro  30  giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  data  di
installazione delle apparecchiature. 
 

Pena esclusione dalla fornitura l'impresa Aggiudicataria dovrà dimostrare il possesso dei seguenti
requisiti di ordine tecnico-professionale (di cui all’art. 42 del D.lgs. 163/2006): 

 l'impresa deve essere presente (iscritta) nel Mercato Elettronico MEPA.

 L'impresa deve essere in grado di produrre fatturazione elettronica.

 L’impresa deve aver prestato forniture informatiche e infrastrutturali a soggetti pubblici
o privati negli ultimi tre anni;

 l’impresa deve essere in grado di descrivere le attrezzature fornite in modo tale da
consentire una loro precisa individuazione e rintracciabilità, per garantirne la qualità; 

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006
Certificazione di Sistema Qualità emessa da ITALCERT Norme UNI EN ISO 9001

Documento redatto da: Vicepresidenza
Pag. 3/4



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “J. TORRIANI”

 E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it   
Sito Web: www.iistorriani.gov.it

ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 
Via Seminario, n° 17/19 - 26100 CREMONA ☎ 037228380 - Fax: 0372412602

ISTITUTO PROFESSIONALE – IeFP Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO” 
Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA ☎ 037235179 - Fax: 0372457603

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3 – 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-45 
CUP D16J15001990007 

TEMPO PREVISTO DI AGGIUDICAZIONE 

L’ordine si formalizzerà a seguito della pubblicazione. Il presente provvedimento sarà 
pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE.

Art. 4
Ai sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 e  dell’art.  5  della  legge 241/1990,  viene
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Roberta Mozzi.

      f.to Digitalmente da
Il Dirigente Scolastico

Roberta  Mozzi

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006
Certificazione di Sistema Qualità emessa da ITALCERT Norme UNI EN ISO 9001

Documento redatto da: Vicepresidenza
Pag. 4/4


